UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 587. Pelagii Pap. II. Annus 10. Mavritii Imp. Annus 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

IESV CHRISTI ANNUS 577.

PELAGI PAP. II. MAVRITII IMP. ANNUS IO. ANNUS 2.

I.

ADVENTU IANUARI Kalendae anni redemptoris quingentesimi octogesima septimi, Indictionis quinta, cum secundum in Imperio anni Mauritus ageret, quo Consulatū ablo; collegit suscepit, v. ita reliqui eius Imperij à primo Consulatū nomen multiplicato numero torritur: quod factum reperies apud volumem epistolae S. Gregorij, in cuius libri secundū exordio septimū numeratur annus à Maurij Consulatū.

II.

DE TEMPO RESYNODI CONSTANTINOPOLITANAE.

Greg. L. A. Ind. 13. ep. 36.

Enag. li. 6. 7.

Hoc ipso anno à Ioanne Episcopo Constantinopolitano celebrata est Synodus in causa Gregorij Episcopi Antiocheni. De hac nos acturi, primam omnium, vt ex more rationem temporis latam reddam in omnibus relinquamus, plura sunt, quae hoc anno eā habitū Synodū docētari; in primis dum S. Gregorius decemtertia Indictione numerat à tempore huius Synodi annos octoginta scribens ad Eulogium Episcopū Alexandrinum dictā Indictione decemtertia, haec habet: Ante annos siquidem octo, sancta memoria Pelagi praedecessoris nostri tempore, frater & coepiscopus noster Ioannes in Constantinopolitana vrbē ex causa alia accusatum quatuor, Synodum fecit, in qua se vnum saltem appellare conatus est. Quod nos idem decessor ducim, vt agnouit dilectū litteris, ex auctoritate S. Petri Apostoli eiusdem Synodi Acta cassant: quoniam videlicet episcoporum sanctitati vestra exemplaria finitū destinare. Diaconem vero, qui iuxta morem pro responsu Ecclesiae faciendis pūssimorum dominorum vestigia adhaerebat: cum profate sacerdotē nostro Missarum solemniam celebrare prohibuit, haec Gregorius de tempore Synodi & rebus in ea gestis. Idem insuper reddidit certum tempus ex sententia Evangelij b. dum numerat annos sexaginta & vnum à tempore memorabilis illius tetraimotus, quo Antiochena ciuitas prostrata est anno Domini quingentesimo vigesimo quinto, vsque in hunc annum, et potius superiorem (si anni exacti non numerentur, quod magis concordat Epistole Pelagij Papae, vt ante Synodum scripta dici possit) quo postquam Gregorius Antiochenus Episcopus eā Synodo reuictus est, iterum contigit eandem ciuitatem eadem funesta clade vexari. Haec quo ad tempus satis.

III.

DE CAUSA GREGORII EPISCOPI ANTIOCHENI.

Enag. r. l. 6. 6. 7.

Quod vero pertinet ad Gregorij Episcopi Antiochie causam, quam ad suos explēdos affectus Ioannes Constantinopolitanus Antistes (vt ex Gregorio Papa vidimus) fuisse petrexit: haec recitem, quae Enag. de ea habet in hac verba: Cum Aferius Orientis genera Praefecturam, & contentio inter eum & Gregorium extra esset: primum omnes primores ciuitatis Aferij partibus se addiderunt: deinde aduēti iam etiam ei, quo populus eam & artes exercebant in ciuitate (singulis enim se aliquid damni à Gregorio accepisse affirmabant) postremo vero plebs, vt conuicta in Gregorium laeret, permisit erat. Ausu igitur & optimatus & populares in eandem cum plebe quosdam, vere fecerunt: & cum in plebem, non in theatra proderet & contumeliam in Episcopum Gregorium intorquere non celesse. Quinetiam ne à secula quidem talis obsequi petulantia. Quapropter Aferius abdicatur Praefectura, ad quam administrantem Ioannes eligitur, cui Imperator dat mandatum, vt de seditione illa accurate inquireret.

IV.

GRIGORIVS ABSO LVTVS.

Hi Ioannes vir sane et a nec ad minima quidem negotia procuranda, notum ad tam grauem suscipiendam prouinciam idoneum. Itaque cum ciuitatem tumultu in seditione referisset, edictum; prohibuisset, cur, liberum esse pro arbitratu suo Episcopum inuolare: libellum contra eum ab Argentario quodam accepit, quo accusabatur cum propria sorore alteri viro in matrimonium datam habuisse. Recepta item ab alio eius generis hominibus, quod profertur ciuitatis statum non semel, sed saepius labefecerat. At Gregorius eum de se purgavit crimine, tum de alio ad Imperatorem & Concilium prouocauit. Me igitur cum eo assidue versante, praesente-

que, iter capite Constantinopolim de criminibus huius purgatum. At cum Patriarcha omnes partem per se parte per vicinis quibus de Gregorio habita intercessit, ac causa esset coram Iusto Senatu & multo sanctissimi primarum vrbium Episcopis cognita: post multas & graues contrationes secundum Gregorium sententia promulgata est, vt eius accusator acrim excommunicatus & vicum ciuitatem actu exilio mitteretur. Itaque Gregorius ad suam tenentiam rediit. haec tenus Eusebius de causa Gregorij Episcopi dicit (vt diximus) hi erant Ioannis Constantinopolitani praetextus cogendae Synodi, vt vera autem vt illud de nomine Occumenici adimpleret, quod ex animi sententia omnino perfecti.

Cum haec autem in Synodo Constantinopolitana celebrata Pelagius Pontifex Romanus accepisset, cuncta defendenda esse praeter sententiam pro Gregorio latam, datis ad Ioannem Constantinopolim litteris scripsit: & Archidiacono suo illic agenti, vt iura eundem redderet, praecipit. Idem quidem tum ad Eusebium Episcopum Thessalonicensem (vt dictum est) scribens S. Gregorius testatur, tum etiam in epistola, quam postea ad ipsam Ioannem dedit, affirmat, fuit in epistola ad Ioannem haec verba, d. d. in exprobrat ipsi, quam praefertur, hypocoisim: Qui enim inquit indignum te esse fatearis, vt Episcopus dicit decessor, ad hoc quandoque perductus es, vt despectu fratris, Episcopus appeti solus veat. Et quidem hoc de sancti memoria decessor mei Pelagij gratia ad sanctitatem vestram scripta transmissa sunt: in quibus Synodis, quae apud vos de fratre quondam & consubditi nostri Gregorij causa congregata est, propter nos eundem clauis vocabulum illa despectu & Archidiaconum, quem iuxta nomen ad vestigia dominorum transiisset, Missarum vobis solemniam celebrare prohibuit, haec Gregorius de rebus tunc à Pelagio Papa gestis.

Afirmat hoc ipsum in dicta epistola ad Eusebium Episcopum Thessalonicensem, vbi de Actis eiusdem Synodi et parte abolitis ab ipso Pelagio, integris remanentibus, quae in causa Gregorij Antiocheni acta fuissent, haec ait: Gregorius frater noster, Ioannem quondam Constantinopolitanus Ecclesiae Antistitem contra Deum, contra pacem Ecclesiae in omnium despectum & iniuriam sacerdotum, manifeste & manifestum terminis excessisse, & illicitam Synodum inuocantem aduersum Occumenicam, haec illi in Synodo inuocantem rursus. Quod beata recordatione Pelagij decessor noster agnoscent, omnia Gesta eiusdem Synodi praeter illa, quae illi de causa tenenda memoria Gregorij Episcopi Antiocheni sunt habita, vbi omnia distinctione cassant, districte illam inuocantem corripimus: vt se à nos & tenentis superstitiosum nemine uoluerit: adeo vt si non illi diaconem nisi tantum in se emittat, procedere prohiberet. haec ibi. Erat magis in hunc in hunc pernae, prohibere, ne diaconem Apocritus in sacris cum Ioanne & communicaret: significatur enim in his symbolis, ipsum Constantinopolitanum Episcopum reiectum esse a communionem Apostolicae sedis. Sed par est hic ipsas Pelagij litteras recitare.

Cum igitur Pelagius Papa accepisset in Synodo Constantinopolitana (vt vidimus) hoc anno habitam ipsam Ioannem Episcopum Constantinopolitanum Occumenicam nomen vici passis, continuo aduersus eum datis litteris, quae in dicta Synodo facta sunt ad eam rem spectantis, litteras reddidit. Extant ipsae litterae: omni memoria dignissima, quae vt Christianis orbis innotescerent, exemplar ipsarum S. Gregorius Papa successore ipsius Pelagij mittit ad Eulogium Episcopum Alexandrinum. Datae ille quidem habentur ad omnes Episcopos, qui eandem Synodum interfuerunt, vt ipsarum doceret interpretio, quae est eiusmodi:

Dilectionis fratrum vniuersis Episcopis, qui illic vocati Ioannem Constantinopolitanum Episcopum ad Synodum Constantinopolim conuenerunt, Pelagius, cur autem illic vocati conuenisse dicat, ipse in conexu epistolae declarat, quae sic se habet:

Manifesto (sicut optatum) per gratiam Dei lumine Evangelicae veritatis, ab vniuersa Ecclesia perniciosissimi errorum de depulsa ineffabiliter gaudemus in Domino: sed non modico contristamur dolore, quia ea, quae olim calata fuerant, & san-

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XXXX.

XXXXI.

XXXXII.

XXXXIII.

XXXXIV.

XXXXV.

ditu alienata, nec vquam fieri debuerit, redonum ratiobu  
permittant atque palliant, calcata dicte atque damnata, re-  
spectum iudicis ad ea, que S. Leo Papa scriptis ad A-  
nazium Constantinopolitanum Episcopum, & Gela-  
sum in Aetium ( vt suis locis abunde superius dictum  
est) cum se super omnes colleges Patriarchas Episcopus  
Constantinopolitanus erigeret. Sed pergit: Et quoniam  
multa per patulum non possunt generare, proueniunt: necesse est  
ea cassare: que contra aduersum & omnem auctoritatem facta esse  
ostendunt. Vnde dicitur, reuocata peruenit audacia, que contra Apo-  
stolicam fidem, & contra ipsam Domini Saluatoris nostris vocem,  
que dictum est: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ec-  
clesiam meam: semper est de iudicandi contra Domini precepta, va-  
na ornatum uerba conueniant: nec licet defendi, quod non li-  
cet agere.

IX. Iulianum est ad Apostolicam fidem, locum Constantinopoli-  
tanum Episcopum Vniuersalem se subire, vix, ex hac sua pre-  
sumptione ad Synodum conuocare gen. raliu: cum generalium  
Synodum conuocandi auctoritas Apostolica sibi leati Petri sin-  
gulari privilegio sit tradita: & nulla vquam Synodus rata esse  
potest, que Apostolica auctoritate non fuerit iudicata. Quapropter  
quod in hac die vestro conuocatum ( quia Synodus taliter Pro-  
fana esse non potest ) statim ex auctoritate S. Petri Apostoli-  
canam Synodum, & Domini Saluatoris vocem, que beato Petro petella-  
re iudicandi atque soluedi ipse Saluator dedit: que etiam potestas  
in hoc iudicium cum iudicantibus etiam sit: precepto omnia, que  
sibi statuta, & vana & cassata esse: ita vt deinceps nunquam ap-  
pareant, nec veniant. Etiam ipse Saluator beato Apostolo  
Petri, tamquam ipse per se verum loquutus dicitur: Quoniam  
que ligata super terram, erunt ligata & in celo: quatinusque  
solueris super terram, erunt soluta & in celo. Multis deinde Apo-  
stolica & canonica atque Ecclesiastica instrumta regulis, non de-  
bet ab ipse iudicium Romanum Pontifici conuocari celebrari. Qua-  
propter vt non dicitur esse: recte non conuocari, sed vestrum con-  
uocatum, vel conuocatum cassatum, & quicquid in eo actum  
est, irritum haberi ac vacuum. Vt quod deinceps, vt nullum hor-  
tata talia perueniat, si Apostolica solum conuocare egerit non  
valde. Modi vero illo suspensus vix, vt locum possit habere cor-  
rectio.

X. Prædictis vero Ioanna, & ipse Ioannes non semel, sed sapie-  
nter epistola atque libello propria manu subscriptis sanctis an-  
gelicis uisus miserant, quoniam coram Deo protestati sunt,  
vixit tempore proterve contra Apostolicam fidem agere, nec de  
alio est ab ipse privilegio quicquam usurpare: qui hactenus  
in actum sancta Romana Ecclesia sub sigillo ac christographi co-  
muni rebus habentur integri. In ipse enim epistola vel libello  
anathematizatum se & successores eorum confiterentur, si ven-  
quam aliquid contra precepta, & iudicium, aut contra Apostolicam, vel  
quoniam aliter Episcopi sedem quicquam aduersi, quocum modo essent  
nulli.

XI. Mortuus non est necesse excommunicare, aut anathematizate:  
quia ipse anathematizato vinculo propriis manibus professiones suas,  
suaque subscribitando, confirmauerunt. Scit se tamen & ipse lo-  
cutus, nisi arceam suam cito corruerit, a nobis excommunican-  
dum fore, & apostolicis saluatis, omnium sanctarum Episcoporum  
conuocantibus, etc.

XII. Vnde statim quoque nomen, quod sibi illicite usurpauit,  
necesse attingere: nec reuocare eius ad Synodum atque aucto-  
ritate sibi Apostolica vquam venire: si Apostolica sedes ac ca-  
terorum Episcoporum communione vultus sit. Nullum enim Pa-  
triarca locum profano recedendo vquam vtrius: quia si  
fuerit Patriarcha Vniuersalis dicitur, Patriarchatum nomen  
solum derogatur. Sed alibi hinc, alibi a fidelis cuiusquam mem-  
bra, sui vixit quicquam arripere, vnde honoris suam suorum  
anathematizate ex quacumque parte videtur. Quapropter do-  
ctus noster nomen vquam sibi in epistola Vniuersalem non  
vixit, ne sibi delictum suscipiat, cum alteri bonum esset iudici-  
um.

XIII. Sed hic, amabo, resiste gradum, lector: spectaculum  
tuis oculis ingeram, vnde ruitas. Ecce progreditur et ca-  
tholica latus professor factus vno momento Theo-  
logus, que veluti in scena nimis, mutatis vestibus, ac su-  
perinducta persona, licentia historica statim vociferari  
incipit aduersus Romanos Pontifices, quod super vni-

uersalem Ecclesiam sibi auctoritatem atrogat ac nome:  
ita raue inelamans & obstreps tuba Nouantium, vt  
dormientes in cunis abstrere possit infantes. Ex reci-  
tatis enim modo Pelagij Papæ verbis, quibus ait nemi-  
nem Patriarcharum vti debere nomine Vniuersalis, ipse  
mox infert, primum esse in Ecclesia non debere, ac  
proinde contra Pelagij assertam sanctissimi Papæ sen-  
tentiam Romanos Episcopos sibi super omnes Eccle-  
sias vendicare primum. O Cymmerius tenebris offu-  
sum mentem!

Sed ignoscendum misello nonnisi ex illatis in Gra-  
tiani h arcam fragmentis slipem mendicanti. Si enim i-  
psam hanc Pelagij integram epistolam perlegisset, in qua  
torobustis sententiis clucet primatus Romani Pontifi-  
cis: erubuilset certe, sensissetque damnum suum, nimi-  
rum ex suo egesto stulto instar turdi sibi vicium parasse.  
Sed accipe, quot valida Pelagij Papæ in hac epistola sint  
de primatu Romani Pontificis prodita argumenta, atque  
firmate sententiæ. Primo quidem, dum habet Romani  
Pontificem verum legitimumque Petri Apostoli  
successorem: cuiusque addit a Christo in eum collata pri-  
uilegia, eadem in ipsius successorem redundare præstan-  
tiam. Secundo, dum firmiter asseruat ius generalis Syno-  
di conuocande, eiusque firmande, vnius esse tantum  
Romani Pontificis. Tertio, dum que ab ipse essent  
in eadem Synodo vniuersali, re ipsa Pelagius ipse nullius  
esse præcipit auctoritatis. Quarto, dum iudicium in Ori-  
entis omnes Patriarchas exercet, sententiamque excom-  
municationis comminatur, si quid eiusmodi inconces-  
sum præsumant. Quinto, dum discretis verbis asseruat,  
prædecessores eiusdem Ioannis Constantinopolitanos  
Episcopos seipsum ( vt ait ) epistolis scriptis, datisque li-  
bellis propria manu consignatis esse profusos Romano-  
rum Pontificum primatum, quem & nunquam in pos-  
terum sub obestatione diuine sententiæ labefactare  
pollicentur.

Sexto, dum in eundem ipsum Ioannem Constanti-  
nopolitanum Patriarcham fulmen excommunicationis  
interminatur, nisi cito emendaret, quod deliquisset. Se-  
ptimo, dum inferius ( vt audies ) totidem verbis Roma-  
nam Ecclesiam a domino esse institutam caput omnium  
Ecclesiarum affirmat. Octauo, dum praxis ostenditur de  
Orientalibus Patriarchis consilere. consuetis Apostoli-  
cam sedem, atque ab ipsa de ambiguis expectare senten-  
tiam. Nono, dum veteri consuetudine seruatum & Syno-  
dali decreto firmatum tradit, vt ex vniuerso Orbe ma-  
iores & difficiliore cause ad sedem Apostolicam defer-  
rentur. Decimo, dum eminentiori solio constitutus, lata  
sententia infames esse decernit, quicunque aduersus Pa-  
tres armantur, veluti eorumdem iniuiores & occisores.  
Vndecimo, dum ad calcem ait ipsos Romanos Pontifi-  
ces in Ecclesia Catholica vindices canonum præsidere,  
eisdemque illustrare ac renouare, que prætorum homi-  
num essent labefacta conatu. hæc de ex Pelagij Papæ  
epistola, ex cuius fragmento abrogationem primatus  
Romane Ecclesiæ se elucisse stulte vaniloquus existi-  
mavit.

Sic modo satis tot virgibus verberatum è scena fugasse  
miserum Leguleium in Theologum ex improuiso con-  
flatum, vane existimantem ex animi libitu atque libidi-  
ne maiore facilitate quempian posse pro veri Theolo-  
gum, quam eadere et trisperitum, cum ad hoc perficien-  
dum triduum sibi satis esse putaret Orator e. Quod vero  
eodem leuitate atque etiam proacitate, quia Pelagium,  
Gregorium quoque Papam canatus est hæresis consti-  
tuere assertore: nos, que ex Gregorio citat, cum res Gre-  
gorij prosequemur, in ipsum pariter retorquimus.  
Cum igitur tot firmissimis assertionibus Pelagius Papa  
in hac epistola sit promulgator atque assertor primatus  
Romanorum Pontificum: quis ingenio adeo obtusis  
non videat, ipsum, dum ait nullum Patriarcharum diei  
debere Vniuersalem, ad illos Orientales, ad quos scribit,  
habuisse respectum: Sed iam reliqua eius epistola pro-  
sequamur, ait enim:

gum con-  
miserum  
seruati, &  
duplicato  
scripto cum  
deserorem  
caligat.

XIV.  
b Cap. Nul-  
lu Patri-  
archarum  
dij, 99.  
CONFVTA-  
TVR FOR-  
TITER  
NOVATOR  
IV. G.

XV.

XVI.

c. Cicero  
Morcia.

XVII. RELIQUA EIVSDEM PELAGII EPISTOLA.

b 106.43.

Adversaria a natiue nostre diaboli, qui contra hamiles...

XVIII. DIABOLVS PER SVBERBIAM TENTAT OPTIMOS.

Nec mirum, quod ille tentator, qui initium amni peccati sit...

XIX. ADMONITIO AD EPISCOPOS.

\* vnitatis

c Philip. 1. d. 1. Pet. 3.

Oportet ergo, vt constanter, ac sine preiudicio seruetis...

XX.

c, Heb. 6. DE PROVINCIIS R. R. P. S. I. O. P. L. A. G. I. L.

Consilium autem de vobis: charissimi, meliora atque vici...

non oportet, vt degradetur, vel debeat vniuersa provincia...

Hec quidem omnia de iudicio vniuersalis Concilii...

Sed ad Gregorium redeamus. Hic accusatus a suis, &...

Quatuor mensibus post reditum Gregorii dilapsis...

CHRISTI 587. perat inuentione... CHRISTI 587. perat inuentione... CHRISTI 587. perat inuentione...

perat monasterium quod dicitur terram...  
XIV. *perit autem omnes turres...*  
XV. *Atque autem in hoc infelix casus...*  
XVI. *Sobrididem auctor, de Cagano...*  
XVII. *Idem tempore Graeci quidam...*  
XVIII. *Quod ad res pertinet Occidentalis Imperij...*

alio civitate vixit licentia deneretur. haec Synodus, cui  
subscriperunt Episcopi octo, Vicarij vero Episcoporum  
duodecim. Inter Episcopos eminebat Syagrius Episco-  
pus Augustanensis Sanctis adnumeratus, honesta-  
tus; ab Ecclesia annuversaria ipsius natalis memoria. ex-  
tat ad eum Fortunati epistola in prefatione egregij ope-  
ris, quod petit.  
Hoc item anno, qui tertius numeratur Reccaredi  
Hispaniarum Regis, ipse Rex Catholicus non nisi Ca-  
tholicam iugalem sibi querens, quam sciebat bene fan-  
ctis dogmatibus institutam, probeque educatam Chil-  
perici Francorum Regis filiam sibi in matrimonium da-  
ti, missa legatione petit: quod & est feliciter consecu-  
tus, accepta in coniugem Badda virgine maxime pia,  
quae post annum sequentem vna cum Rege subscripta  
reperitur Concilio Toletano, vt suo loco dicemus. Haec  
fuit illa legatio, cuius Gregorius Turonensis e meminit,  
magisquam legationem appellat, qua de nuptiis actum  
est Regis Hispaniarum. At licet nomen virginis nuptae  
non prodatur: tamen quod hoc factum anno certum sit ex  
ipsius assertione, dum res gestas Francorum prosequens,  
eisdem per annos Regis Sigeberti disponit, collocatque;  
sub anno eiusdem Regis nono, qui est praesens annus  
Domini quingentesimus octogesima septimus; & cum  
reperitur in Actis Synodi Toletanae post sequentem an-  
num celebratae, vxor eiusdem Regis Badda nominata:  
non aliam ab hac ipsa Regina ex Francis petita esse fuisse  
dicere possumus: etenim quam constet in matrimo-  
nio nupsisse Clodofundam filiam Brunichildis & for-  
orem Childeberti Regis, longe post accidit, nempe (vt  
ex eodem Gregorio patet) anno Domini quingentesi-  
mo nonagesimo secundo, anno videlicet (vt ponit)  
decimoquarto eiusdem Sigeberti Regis. Caterum  
in chronographia regni Reccaredi nos secuti Acta To-  
letani tertij Concilij, impugnamus in mendosam Eram, ex  
qua posuimus hoc anno eiusdem regni annum sequen-  
dum, & quidem male: quem errorem a nobis examina-  
tum & emendatum inuenies inferius anno Redempto-  
ris quingentesimo nonagesimo primo. Sed hic rogo si-  
ste gradum. Quod vero attinet ad Baddam & Clodo-  
fundam, de quibus hic habetur mentio, cum ex eodem  
Gregorio constet, anno post hunc quinto, nimirum  
Childeberti Francorum Regis decimo quarto, Reccare-  
dum duxisse Clodofundam eiusdem Childeberti Regis  
forem: dicendum omnino videtur, Baddam illam,  
quae subscripta reperitur Concilio Toletano, biennio  
post has nuptias celebrato, ex vera supputatione inferius  
deklarata eandem esse cum ista Clodofunda, eo modo,  
Baddam, mutato nomine, dictam: vel eiusmodi addi-  
tium ipsi cognomen. Quod vero attinet ad filiam Chil-  
perici, quam primo Leonigildus Reccaredo filio obti-  
nerat, cum ex Gregorio constet, ipsam inuitissimam in  
Hispaniam deductam esse: verisimile est eam brevi ma-  
tore consumptam, viuere desuisse. Demum (vt ad Baddam  
redeamus) si negetur, Clodofundam eandem esse  
cum ipsa: tunc omnino dicendum erit, Baddam tertiam  
fuisse vxorem Reccaredi, quam duxerit post obitum  
Clodofundae.  
Verum non Baddam primum desponsam a Chilperi-  
co Rege Reccaredo fuisse, sed aliam filiam collocatam  
apud sanctam Radegundem in celeberrimo illo Picta-  
uenti monasterio, quam suscepit ex Audouera, testa-  
tur et ipse Gregorius, quam & Basnam appellatam inferius  
prodit f. De hac igitur imprimis ista Gregorius:  
*Poluit enim tunc aliam filiam illuc dirigere, quam de Audouera  
habebat, & eam in monasterio Pictauenti posuerat: sed illa dis-  
tulit, resistente praecipue beata Radegunda, ac dicente: Non  
est enim dignum, vt puella CHRISTO dicata iterum ad se-  
culi voluptates reuertatur. hac ipse, qui & eam remansisse  
in eodem monasterio, ex his, quae inferius tradit, g. ostendit.*  
Sed quae post haec in Gallis secuta sint mala, ex ec-  
dem auctore narrentur. Tunc enim temporis cum filius  
pariuus Chilperici moreretur, Fredegundis Regina

XXIX. RECCAREDI CON IVGIUM.  
Greg. hist. Franc. lib. 6. c. 45.  
d. Greg. hist. lib. 9. c. 26. 12.  
XXX. RADAGUNDIS SERVAT VIRGINEM DIO DICATAM. e. idem lib. 6. c. 34. E. idem lib. 9. c. 39.  
idem lib. 9. c. 19.  
XXXI.

existimans à malefactorum id factum esse, de insidem danti-  
nam exercuit quibonem in criminem vocatus est Dux  
exercitus Mammolus, de quo superius mentionem fecimus:  
qui post dira tormenta coactus est in misericordie  
morti pluribus prosequitur ista Gregorius a: qui &  
quomodo vultus est Dominus, quæ res sibi videntur  
impune deliquisse (siquidem hoc anno ipse Chilpericus  
Rex occiditur) rem gestam sic narrat b:

a Greg. lib. 9.  
lib. 5. c. 33.

b Greg. lib.  
8. c. 46.

XXXII.  
REX CHIL-  
PERICUS  
OCCIDI-  
TVR.

Chilpericus Nero nostri temporis & Herodo ad villam Ca-  
lesim, qua distat ab urbe Parisiaca quasi centum stadiis, accedit,  
ibi que venationem exercit. Quadam vero die regressus de venatione,  
cum suis obsequiis nocte, dum de equis susciperetur, & vinam  
manum super se spualibus paraverit, adveniens quidam cum  
castris percutit sub assilla, iterumq; alii ventrem eius perforat: statim  
que presurgit copia sanguinis tam per os, quam per aditus  
vulneris, inquam solit speritum, & post nonnulla, quibus  
recenset eius scelerata Nerone digna, addat de odio, quo  
flagrabat adveniens sacerdotum & Ecclesiarum, & inter alia de  
his, que spectant ad bona Ecclesiastica, quorum expul-  
tor erat.

XXXIII.  
NEFANDA  
SCELERA  
REG. CHIL-  
PERICIL.

Achieb enim (addit Gregorius) plerumque: Ecce patet re-  
manit hinc nosse: ecce divitia nostra ad Ecclesiam sunt transla-  
ta. Nulli penitus, nisi soli Episcopo regnavit: perit honor nosse,  
& translatus est ad Episcopos civitatum. Haec agens assidua, testa-  
menta que in Ecclesiis conscripta erant, plerumq; diripiit. Vides  
quales esse soleant homines Nerovique Herodique similes,  
qui talia dicent ac perpetrant. Sed ac si parca de  
eo mala narrasset, hæc addit: *Lam de libidine atq; luxuria non  
potest reperiri in cogitatione, quod non per se esset in opere. Non  
semper ad ledendum populam ingenia perhibebat. Non si quos  
hoc tempore culpabiles reperisset, oculis eius videbat, & in præ-  
ceptionibus, quas ad videndum pro sui utilitatis dirigit, hoc ad-  
bat, Si quis præcepta vestra contempserit, oculos meos in fine mul-  
tabit.* Et c.

XXXIV.

c Greg. lib. 9.  
Franz lib. 2.  
c. 5.

DE CHIL-  
PERICI  
REGIS DA-  
MNATIO-  
NE VISIO.

Sed quid de eo per visum ostensum sit Guntheranno  
Regi, Gregorius ita narrat e: *Receit: Vidi & ego alano vi-  
sionem, qua dicitur iniquum nunciant. Adhibebat enim in con-  
spectu meo à tribus Episcopis vinculis catenis, quorum unus Terri-  
cus, alius Agriola, tertius vero Nicetius Lugdunensis erat, à quibus  
dicebant duo: Solus, quoque, cum & castigatum abere permitte-  
bat. Quibus & contrario cum amaritudine Terricus Episcopus responde-  
bat: Non facta ita, sed igitur concinnabatur pro secleribus suis. Et cum  
dixit multationem, quasi alter cantet, hoc inter se verba præferent: con-  
spicio enim anciam super ignem positam ferac vehementer. Tunc  
me sentite apprehensum insubitum Chilpericum, confectis membris,  
protinus in anciam: nec mora inter videram vaporem ita disti-  
latur ac liquefactus est. Et nullam ex eo penitus indicium reman-  
nerit. hæc à Rege Gregorius & alij, qui aderant, acce-  
pere.*

XXXV.

d Greg. lib. 9.  
Franz lib. 2.  
c. 9 & 31.

e d. reg. lib.  
6. c. 39.

f Greg. lib. 6.  
c. 39.

Reliquit Chilpericus filiolam infantem Clotarium  
nominem nondum baptizatum, de quo sepe Gregorius d.  
Proficet nonnulli tali sibi ostenso viso Rex Guntheran-  
nus, cuius hoc anno elementa resulit in suscipiendo  
Ætherio Episcopo calumniis diu multumque circum-  
ventio, cumque muneribus exornando, & suis epistolis  
ad Episcopos comitando, rem gestam pluribus idem  
Gregorius scribit e, eiusdem Regis commendans beni-  
gnitatem & misericordiam: quem & ad ambientes Ep-  
iscoporum bituicentem hæc eodem tempore respon-  
dit tradit f: *Non est principatum postri consuetudo, sacerdo-  
tium venundare sub pretio, sed nos vestrum cum pravitate compara-  
te: ne & nos tempore lucri infamia notemur, & vos nego Simoni  
contempnemus: sed iuxta Dei presentiam Sulpitium vobis erit Ep-  
iscopus. Et sic ad clericatum delictum, Episcopatum Ecclesia su-  
peradiha suscipit. Est enim vir valde nobilis, & de primis Sena-  
toribus Galiarum, in litteris bene eruditum theoreticis, in metri-  
ci vero arti nulli secundum. Hæc Synodum illam: cuius supra  
mentionimus de parochiis Cadurcensis fieri communit. Sed & quod  
prestat ceteris, idem electus Sulpitius egregia nituit  
lancitate virtutis, mortuusq; pariter Sanctus est cultus,  
honestatusq; ab Ecclesia amicitaria ipsius dies natalis  
memoria. Quod vero ad Synodum spectat, fuit ea cele-*

brata Aueri profesandis turbis obtortis inter Episco-  
pos Rutenorum & Cadurcenium occasione dictis  
surpate, ut idem Gregorius docet g.

Sed qua miranda de eadem martyris morte acciderint,  
accipe ex eodem Gregorio, ubi ait h: *Lapentem vero Ab-  
batem hospitæ & Primate martyri vno Gabulata à Britannide  
Regina accersit advenit: innotam enim (ut ferunt) fuit ab  
Innocentio superadiha vobis Comitis, quod profanum aliquod es-  
tatum de Regina fuisset. Sed discutio casus, cum ubi de crimine  
manifestatus esset innotuit, discitis casus est. Verum ubi  
viam capere cepit, iterum ab antedicto Comite captus, & ad  
Pontionem villam delatum, multum supplicium est egressus. Di-  
missusque iterum, ut rediret, cum super Accusationem tentu-  
rum retentusset, iterum iterum super eum innotuit eum. Cuius  
vi oppressi amputatum caput in calcem oneratum lapidibus po-  
suit. & summi delicti: reliquum vero corpus videntem innotuit  
immergi egressi, post vero parvis apparuit quibusdam polo-  
ribus, & sic extraxit de summo sepulchro mandatum  
est.*

Sed dum necessitas esset funeri parantur, & ignoraret, qui  
esset de populo, presertim cum caput truncatum non inveniretur:  
subito adveniens aquila levavit calcem & fundo summum, & re-  
pa de posuit. Advenientesque qui aderant, apprehenso calcem, dum  
suscipite, quid conmeret, inquirunt, caput truncatum reperit, &  
si cum reliquis articulis est sepulchrum. Nam sermone non & lu-  
men ibi divinitus apparuit, & infernum ad hunc tumulum susci-  
ter deprecatus fuerit, accepta sepulture recedit. hocque Grego-  
rius.

Sed iungamus martyri confessorum. Hoc enim eodem  
anno, quo Chilpericus occisus est, idem auctor re-  
statat mirralle ex hac vita sanctum Salium Episcopum  
Albigensem mirifice sanctitatis viri, de quo plura præ-  
clare gesta idem Gregorius narrat i, quem in consiliere  
poterat.

In fine autem presentis anni hæc à credidimus summa  
admiratione digna, quæ S. Gregorius Papa in fine Dia-  
logorum suorum accidisse tradit ante septennium, est enim  
hic ipse annus, numerad à quarto anno eius Pontifi-  
catus, quo (ut dicimus) librum illum scribebat. At  
ergo ipse k: *Ex illa etiam re, qua nobis ante annis septem  
gesta est, certissime confirmat. Quatuor enim Pavorantibus Ep-  
iscopos (sicut fideles mihi ab obsequio viri multum scitatos, atq; re-  
stantur, cum beata memoria antecessoris mei tempora visum esset, ut  
Romanam veniret, vix nimis tempus as perant, ita ut si ex tanto  
vulnerum periculo evadere posse dixerent. Naara vero illum Italia  
ca nomine, qui tunc eidem Ecclesia clericatum monere suscipere,  
post namum car abum regeret: rapto, sume, cum eodem carato,  
quoniam regeret, inter videram cumulo repente dissipari. Nam  
autem, cui Episcopus præerat, tandem post multa pericula ad vbi-  
cam insulam sanctitatis qualitate pervenit. Cuius die tunc Episcopus  
nani am, qui ab & arripuit in carabo fuerat, in nulla mare parte  
videretur apparere, vehementer afflictum mortuum crederetur: sed per  
obsequium charitatis vixit vixit, quod mortuo debebat, invenit.  
& omnipotenti Deo pro absolutione eius anime & essent sacrificium  
victima salutari innot. Quo violato, resurrexerat, perrexit ad  
Italiam. Cumq; ad Romanam portum venisset, illuc natam regere,  
quoniam mortuum putabat. Tunc insuperante exultationem genuit  
est, & cum qualiter tot laboribus in illa tanto mari periculo vixit  
portulisset, inquisit.*

Qui videlicet indicant, quæ in illa tempestate facti-  
bus cum eodem, quem regeret, fuisset carabo versum, qualiter  
cum illis vixit pleno nataverat: & quæ in eo a superiori parte  
deseruit, ipse carne eius superdueret, adiangens: *Cum dicitur  
huius ac nobilitas hoc innotante faceret, iamque cum vixit sanctitas  
ex fame simul & labore decessisset, quoniam eorum dicitur  
misericordia servavit, indicant. Etenim quod eorum non resp-  
que testatur, dicens: Labor avo in fluctibus at quo desitionis, suis  
mentis pondere sum gravatus, ita ut neq; regere me crederem, nec  
quod de pressis summo essem, & ecce in eodem medio mari me posu-  
erit, quoniam apparuit, qui mihi panem ad resoluendum detulit: quoniam  
quæ me ab illo videram periculo suscipi, atque ad reverentiam de-  
duxit. Quod sicut Episcopus audens, requisivit dicit: atque  
illam*